Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0053/2022       Em São Pedro da Aldeia, 06 de abril de 2022

CONCEDE AO ILUSTRÍSSIMO SENHOR

ADRIANO BATISTA MAIRINK (VEREADOR

TIKINHO, 2º SECRETÁRIO DA CÂMARA

MUNICIPAL DE IGUABA GRANDE), O TÍTULO

DE CIDADÃO ALDEENSE, PELOS RELEVANTES

SERVIÇOS PRESTADOS AO MUNICÍPIO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º-Fica concedido ao Ilustríssimo Senhor Adriano Batista Mairink (Vereador

Tikinho, 2º Secretário da Câmara de Iguaba Grande) O TÍTULO DE CIDADÃO

ALDEENSE, pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se esta propositura ao homenageado por sua  história de superação.

Conhecido desde a  sua infância como Tikinho, o Vereador Adriano Mairink tem uma

herança cultural herdada de sua família,  Tikinho mantém não apenas o passado de luta

em sua ascendência, como também o presente como filho de profissionais de Rádio e

Circo. Sua trajetória na rádio teve início aos oito anos, trabalhando com Comunicação.

Os programas comandados por Tikinho, dos oito aos dezesseis anos, ganharam

credibilidade e visibilidade, levando-o à conquista de um editorial especial, chamado

"Bom dia Iguaba", que viria a dar voz para a população se manifestar.

Aos 16 anos, passou a ter um programa em horário nobre com linha voltada para

a utilidade pública, a serviço de Iguaba Grande e Cidades vizinhas. Foi agraciado, por

reconhecimento popular, como o melhor Locutor e o melhor Programa de rádio em

votação popular aberta. O Vereador soma mais de vinte e quatro anos a frente dos

trabalhos de comunicação, como porta -voz de um povo que o reconheceu nas urnas

após anos de análise diária, como um dos vereadores mais votados do Pleito de 2016.

Somando-se às suas iniciativas, Tikinho desenvolveu tradição em

projetos e eventos voltados à área de Ação Social, orientados à assistência dos menos

favorecidos. No exercício das atividades legislativas, integrou a Mesa Diretora

da Casa, ocupando a Segunda Vice-Presidência no biênio 2016/2017, ascendendo à

Vice-Presidência para o biênio 2018/2019, quando por força de suas atribuições

regulamentares assumiu a Presidência da Egrégia Casa de Leis, desempenhando suas

funções com compromisso e responsabilidade, sendo reconhecido e homenageado na

Assembleia Legislativa do Rio de Janeiro. Atualmente Tikinho desenvolve suas

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

atividades ainda na Mesa Diretora, como 2º Secretário do Legislativo Municipal. Por

sua brilhante atuação e comprometimento na vida pública, este nobre Vereador concede

ao  Vereador Adriano Batista Mairink , o Título de Cidadão Aldeense.

Sala das Sessões, em 06 de abril de 2022.

JOSÉ VICTOR COUTINHO DA COSTA

Vereador(a) - Autor(a)

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2